ОКОНЧАТЕЛЬНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 6О.КОА-051 ПРИ ТАДЖИКСКОМ

НАЦИОНАЛЬНОМ УНИВЕРСИТЕТЕ ПО ДИССЕРТАЦИИ НА
СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА БИОЛОГИЧЕСКИХ НАУК

Аттестационное дело №

Решение диссертационного совета от 12 июня 2024 г., №7
О присуждении Обидовой Максадой Домлоджановны, гражданке

Республики Таджикистан, учёной степени доктора биологических наук.
Диссертация «Сравнительно - физиологическое исследование роли

лимбических образований и нейропептидов на поведение позвоночных
животных» по специальности 03.03.01 - Физиология принята к защите 26
февраля 2024 г., протокол №9 диссертационным советом 6О.КОА-051 на базе
Таджикского национального университета Республики Таджикистан (734025,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 17, утверждённым приказом ВАК при Правительстве
Республики Таджикистан, №130/ш.д от29 мая 2023 г.).

Соискатель учёной степени Обидова Максадой Домлоджановна, 1955
года рождения. В 1977 г. окончила естественно-географический факультет
Ленинабадского педагогического инсититута имени С.М.Кирова (ныне ГОУ
Худжандский государственный университет имени академика Бабаджана
Гафурова), по специальности биологии и химии. С 1978 года работала
лаборантом, старшим лаборантом и преподавателем кафедры анатомии,
физиологии и школьной гигиены.

В 1989 -1991 гг. прошла стажировку в НИИ эволюционной физиологии
и биохимии им. Сеченова г.Санкт-Петербург (Ленинград).

В 1991 году в Худжандском государственном университете был создан
новый медицинский факультет, где она работала до 2002 года на этом
новом факультете. '

В феврале 1995 года защитила кандидатскую диссертацию в Институте
высшей нервной деятельности и нейрофизиологии РАН (г. Москва) на тему
«Роль лимбической струкгуры переднего мозга и опиоидных нейропептидов
в регуляции высшей нервной деятельности насекомоядных».

С 1996 по 2001 год работала заместителем декана по воспитательной
работе Худжандского филиала ТМУ им. Абуали ибн Сино.

С 2002 года продолжила работу в Худжандском государственном
университете на кафедре «Зоологии и физиологии человека и животных».

С июня 2004 года приказом ректора университета назначена на
должность и.о. заведующей общеуниверситетской кафедры «Основы
медицинских знаний».
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С февраля 2010 по 2011 года работала старшим научным сотрудником
кафедры «Основы медицинских знаний» университета.

С мая 2011 года в связи с преобразованием кафедры физического
воспитания в факультет была создана кафедра «Анатомии, физиологии
спорта и гражданской обороны», заведующим которой была она.

С апреля 2018 года на биолого-химическом факультете создана медико-
биологическая кафедра, которая возглавляла согласно приказу ректора
университета и работала до сентября 2022 года. В настоящее время является
доцентом медико-биологической кафедры.

Диссертация выполнена на кафедре медицинской биологии ГОУ
«Худжандского государственного университета имени академика Б.
Гафурова» и на кафедре физиологии человека и животных им. академика
Сафарова Х.М. Таджикского национального университета.

Научный консультант: доктор биологических наук, профессор
кафедры физиологии человека и животных им. академика Сафарова Х.М.
Таджикского национального университета Устоев Мирзо.

Официальные оппоненты:
Жумадина Шолпан Молдажановна - доктор биологических наук,
профессор кафедры “Биология, защита и карантин растений”
Казахского агротехнического исследовательского университета им.
С.Сейфуллина г. Астана;
Нурматов Акпар Абдусатторович - доктор медицинских наук, профессор
кафедры терапии Негосударственного учреждения медицинского колледжа г.
Гулистона Согдийской области;
Джураева Улугой Шаймардановна - доктор биологических наук,
профессор кафедры химии и биологии естественно-научного факультета
Российско-Таджикского (Славянского) университета дали положительные
отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Ижевская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России) в своём
положительном отзыве, подписанном председателем учёного совета, д.м.н.
профессором Исаковой Л.С., экспертом заведющей кафедрой нормальной
физиологии ФГБОУ ВО «Ижевская государственная медицинская
академия» Минздрава России, доктором медицинских наук, доцентом
Васильевой Н.Н., утверждённым ректором ФГБОУ ВО «Ижевская
государственная медицинская академия» Минздрава России, доктором
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медицинских наук, профессором Шкляев А.Е. указала, что диссертационная
работа Обидовой Максадой Домлоджановны на тему «Сравнительно -
физиологическое исследование роли лимбических образований и
нейропептидов на поведение позвоночных животных» отвечает
требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям ВАК при
Президенте Республики Таджикистан и представляет существенный вклад в
науку, а её автор заслуживает присуждения ей учёной степени докгора
биологических наук по специальности 03.03.01 - Физиология.

Соискатель имеет 31 опубликованную работу по теме диссертации, в
том числе 13 статей, входящих в Перечень рецензируемых журналов ВАК
при Президенте Республики Таджикистан, а также является автором 2-х
монографий.

В опубликованных работах приводятся данные по структурно-
функциональному отношению лимбических образований гиппокамп ,
амигдалы их взаимоотношений и участие некоторых нейропептидов на
поведение и память у рептилий и млекопитающих.

Наиболее значимые опубликованные работы по диссертации:
1. Обидова, М.Д. Особенности инструментальных пищедобывательных

условных рефлексов на звуковые раздражители у ежей [Текст] /М.Д. Обидова
М.Б. Устоев. «Кишоварз» - 4 (52) -2011. - С. 34-36.

2. Обидова, М.Д. Сравнительное изучение функциональной связи
лимбической системы на поведение рептилий и млекопитающих [Текст] /
М.Д. Обидова. «Кишоварз» - №3 (79) - 2018. - С. 71-74.

3. Обидова, М.Д. Влияние разрушение лимбической коры на поведения
рептилий (черепаха) [Текст] / М.Д. Обидова. «Кишоварз» - №3 (79) - 2018 -
С. 82-85.

4. Обидова, М.Д. Сравнительное изучение воздействия нейропептидов
семакса и селанка на поведение ежей (НетгеИтиз аигИиз) [Текст] / М.Д.
Обидова, М.Б. Устоев. Научный журнал ТНУ «Наука и инновация» -2019 -
188К 2312-3648 №4. - С. 222-227.

5. Обидова, М.Д. Влияние семакса в лимбических структурах мозга при
выработке условно - пищедобивательных рефлексов у ежей [Текст] /М.Д.
Обидова. Научный журнал ТНУ.«Наука и инновация» - 2019.188И 2312-3648
- №4. -С. 262-267.

6. Обидова, М.Д. Изучение роли опиоидных нейропептидов на поведение
рептилий черепаха (А^гюпетуз [Текст] / М. Д. Обидова. Вестник
Таджикского государственного педагогического университета им/ С. Айни
188И 2219-5408 - №1 (1) -Душанбе - 2019. С-80-84.
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7. Обидова, М.Д. Участие и роль лимбических образований на поведение
черепахи в различных физиологических состояниях [Текст] / М. Д. Обидова.
Научный журнал ТНУ. «Наука и инновация» - 2020.18 8№ 2312-3648 - №1 С.
272-277.

8. Обидова, М.Д. Влияние нейропептида селанка на целенаправленное
поведение рептилий [Текст] / М.Д.Обидова, М.Б.Устоев. «Наука и инновация»
188Ы 2312-3648 - №3 - Душанбе - 2020. - С-187-192.

9. Обидова, М.Д. Влияние структур лимбической системы на поведение
степной черепахи (А&чопетуз ког$]ге1сИ) в зависимости от сезона года [Текст]
/М.Д.Обидова. «Наука и инновация» - 2020.188Ы 2312-3648 -№4. -С - 77-84.

10. Обидова, М.Д. Изучение роли опиоидных нейропептида на поведение
степная черепаха (А^гюпетуз Ьогзйекй) [Текст] /М.Д. Обидова. «Наука и
инновация» - 2022.188№ 2312-3648 -№3. - С. 249-256.

11. Обидова, М.Д. Функциональная характеристика влияния
нейропепти- да вазопрессина на поведение рептилий [Текст] / М. Д.Обидова.
«Наука и инновация» - 2023 -№2. - С. 230-237.


[…]

этой дозы оказывает отрицательное влияние на поведение и память
экспериментальных животных.

полученные материалы по нейропетидной регуляции открывают
широкие преспективы для практического применения этих препаратов с
целью сохранения жизнеобеспечивающих фуккций при лечении различных
и вегетативных заболеваний. '

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:
доказаны филогенетические особенности высшей нервной

деятельности при различных физиологических состояниях, активное участие
основных лимбических образований и нейропептидов на поведение
животных в зависимости от уровни интеграции.

Применительно к проблеме диссертации результативно использован
комплекс существующих эффективных классических и современных
методик, а также методов исследования и анализа, применяемых для
условнорефлекторных и поведенческих исследований;

изложены результаты многолетних исследований по
условнорефлекторному, поведенческому изучению механизмов
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лимбической системы и участие некоторых нейропептидов для
правильного выполненения деятельности нервной системы в различных
физиологических состояниях и сезоны года. Также изложены материалы
по особенностям гиппокампа и амигдапи их взаимоотношение и участие
на целенапрвленное поведение и пространственному анализу у
животных.

раскрыт механизм влияния лимбических образований гиппокамп и
амигдали на поведение животных в экологически адекватных условиях и для
оценки функциональных возможностей организма к высокой и низкой
температуре и возможности участия некоторых нейропептидов в этих
процессах.

изучены механизмы центральной нервной системы и высшей нервной
деятельности пространственного анализа в различных физиологических
состояниях и роль некоторых нейропрептидов на поведение у двух
представителей позвоночных животных: черепахи и ежей.

впервые получены новые данные о гетерогенном влиянии гиппокампа и
амигдали в регуляции процессов высшей нервной деятельности и памяти у
черепахи и ежей. Показано, что у ежей амигдала по сравнению с
гиппокампальной корой в регуляции ВНД хорошо развиты по сравнению с
черепахи.

Значение полученных соискателем учёной степени результатов
исследования для практики подтверждается тем, что:
разработаны и внедрены при чтении лекции по общему курсу физиологии
человека и животных, нормальной физиологии, экологической физиологии
спецкурсов по физиологии центральной нервной системы, высшей нервной
деятельности, сравнительной физиологии и функциональной системы в
высших и средних учебных заведениях Ресйублики Таджикистан. При
подготовке научно-педагогических кадров в области физиологии
центральной нервной системы и высшей нервной деятельности в ВУЗах и
средних специальных образованиях республики. В медицинских
учреждениях для использования при диагностике нарушения памяти и
пространственного анализа у людей с глубокой амнезией.

В разработке методов и практических мероприятий с целью увеличения
популяции черепахи и ежей в связи с ежегодным по разным причинам
уменьшением и их исчезновением в природе.
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определено, что материалы диссертации могут служить научной базой
и методической основой для более глубокого понимания механизмов
формирования и компенсации синдромов раздражения и разрушения
лимбических структур переднего мозга и открывают реальные преспективы
использования нейропептидов с целью коррекции патологии лимбических
структур и памяти в медицинских исследованиях при ишемии мозга и
коплексной терапии при разной формы травмой и воспалительных процессов
в головном мозге.

создана научная база и преставлены современные методы исследования
и новой концепции о функциональном взаимоотношении лимбического
образования с структурами новой коры у различных представителей
рептилий и млекопитающих и участие некоторых нейропептидов в регуляции
поведение этих животных.

представлены научно-обоснованные данные об участии различных
структур головного мозга на поведение животных, а также роль некоторых
нейропептидов на функциональную деятельность и скорость выработки
положительных и отрицательных условных рефлексов и на физиологическое
состояние организма.

Оценка достоверности результатов исследований выявила:
для экспериментальных работ - обоснованно применение

классических, современных и апробированных методов сравнительного
изучения условных рефлексов у различных представителей позвоночных
животных и их сравнение с предыдущими исследованиями на основе анализа
литературных источников;

теория предлагаемой работы представляет собой детальное
исследование функции лимбических образований и участие нейропептидов
на поведение животных, процессов памяти в различных физиологических
состояниях и для понимания эволюции лимбической системы в регуляции
процессов высшей нервной деятельности и усиление более устойчивой
адаптации организма к изменяющимся условиям внешней среды.

идея базируется на изучении и анализе современного состояния
функции головного мозга у некоторых представителей позвоночных
животных в различных физиологических сотояниях для формирования
поведенческой и условнорефлекторной деятельности;

использованы доступные литературные источники и данные,
полученные отечественными и зарубежными физиологами и морфологами по
изучаемой теме.

установлено соответствие результатов диссертационной работы
результатам, представленным в независимых источниках, посвящённых
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изучению функции лимбических образований и нейропептидов на поведение
животных в различных физиологических состояниях.

использованы общепринятые классические и современные методы по
условнорефлекторных исследований для проведения полевых работ и
анализа материала.

Личный вклад соискателя заключается в разработке цели и постановке
задач проведения исследований, подборе животных анализ
экспериментальных материалов, изложение, оформление и интерпретации
полученых результатов, статистической обработке, написании статей и
монографий. Автор самостоятельно получила экспериментальный материал,
обработала полученные данные и оформила диссертацию.

На заседании 12 июня 2024 г. диссертационный совет принял решение
присудить Обидовой М.Д. учёную степень доктора биологических наук по
специальности 03.03.01 - Физиология.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 11 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.03.01 -
Физиология, участвовавших на заседании, из 11 человек, входящих в состав
совета, проголосовали: за - 10; против -0; недействительных - 0.

Председатель диссертационного М
совета, доктор биологичеёт—— л. пау

юг ч
6*5^2

2&Учёный секретарь
диссертационного совета,
кандидат биологических наук

адыров Абдусалом Хафизович

ирзоев Нуриддин Махмадович

12 июня 2024 г.
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