отзыв
официального оппонента Джураевой Улугой Шаймардановны на

диссертационную работу Обидовой Максадой Домлоджановны
«Сравнительно-физиологическое исследование роли лимбических
образований и нейропептидов на поведение позвоночных животных»,
представленную на соискание ученой степени доктора биологических
наук по специальности 03.03.01-физиология

1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и
государственными задачами.

Работа актуальна, поскольку направлена на изучение функциональной
деятельности структур лимбических образований на механизм адаптации
организмов в различных физиологических состояниях и сезоны года и их
влиянии на деятельность высших отделов головного мозга, памяти,
сохранения временных связей и ранее усвоенного объёма полезной
информации у летне- и зимоспящих животных в сравнительном аспекте и
роль некоторых нейропептидов в коррекции поведенческой деятельности у
этих животных.

В прикладном аспекте значимость данной работы определяется
раскрытием механизмов нервной деятельности и нейропептидов в регуляции
поведенческой деятельности позвоночных животных, в качестве регуляторов
был избран вазопрессин, АКТГ, семакс и селанк. Исследование проводилось
на кафедре медицинской биологии Худжанского государственного
университета им. Б.Гафурова и на кафедре физиологии человека и животных
им. академика Сафарова Х.М. Таджикского национального университета.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям
(правила присуждения ученых степеней и паспортов, соответствующих
специальностям научных сотрудников). Диссертация изложена на 272
страницах компьютерного текста, шрифт Тппез Котап 14, интервал 1,5 см,
содержит таблицы и рисунки. Состоит из введения, 7 глав, включая обзор
лйтературы, методы исследования, собственные результаты, заключение, выводы,
рекомендации и библиографию. Работа иллюстрирована 20 таблицами и 85
рисунками. В списке литературы использованы 312 источников, в том числе 155 на
на английском языке.

В диссертационной работе сформулированы следующие выводы, имеющие
важное теоретичекое и прикладное значение. В частности, продемонстрировано,
что особенности изменения высшей нервной деятельности зависят от характера
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функциональной организации мозга, экологической специализации и
филогенетического уровня развития животных. Показано, что нарушение всех
видов деятельно-пигцевых условных рефлексов у рептилий, в период эстивации и
гипобиоза, происходит раныпе и более значительно, чем у млекопитающих.

Автором также убедительно показаны закономерности в образовании
временных связей, сохранение усвоенной информации до разрушения лимбических
образований. После разрушения эта информация либо замедляется, либо исчезает,

Коррекция при помощи физиологически активных веществ приводит к
укорачиванию латентного периода, улучшению процессов памяти, замедляет время
возвращения животных в стартовый отсек, повышает двигательную активность и
поддерживает условно-рефлекторную и поведенческую деятельность.

3. Степень обоснованности и достоверности каждою результата
(научного положения), вывода и заключения соискателя, сформулированных
в диссертации.

Основные результаты и факты, полученные в процессе исследований,
заключение и выводы, изложенные в диссертации, соответсвуют задачам,
поставленным диссертантом.

В работе использован ряд общепринятых методик, по которым можно
оценить уровень развития высшей нервной деятельности, зоосоциальные
отношения, при этом регистрировались основные физиологические параметры.

В экспериментах использовано достаточное количество животных для
получения достоверных данных, о чем свидительствуют результаты
статистического анализа. Выводы отражают основные закономерности,
полученные в экспериментах.

4. Степень новизны каждого научного результата (положения) и
вывода соискателя, сформулированных в диссертации.

Совокупность новых теоретических результатов вносит весомый вклад в
развитие физиологии ВНД в сравнительно-эволюционном аспекте. В частности,
показано, что процесс замедления функционирования головного мозга может быгь
снижен, когда повреждаются структуры лимбических образований, особенно
амигдала со своим ядерным образованием. Автором установлено, что
кортикомедиальные и базолатеральные части амигдалы выполняют гетерогенную
функцию, что разрушение первых не приводит к значительному изменению в ходе
выработки положительных условных рефлексов в то время, как разрушение
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базолатерального отдела амигдалы приводит к значительному нарушению
поведенческой деятельности животных.

Несомненно получены новые данные в экспериментах при разрушении
гиппокампа. Показано, что при разрушении этой структуры наблюдается полное
торможение условно-рефлекторной деятельности у черепахи в летнее время и
впадение в спячку. В то время, как у млекопитающих эти влияния не значительные
и удлиняют время вхождения в спячку.

5. Оценка внутреннего единства полученных результатов

Результаты характеризуются внутренним единством и взаимосвязью в
рамках исследованных теоретических и практических задач. Цикл работ по
определению влияния нейропептидов на адаптивную функцию мозга и процессы
высшей нервной деятельности, при выработке условно-рефлекторной деятельности
и различных видов внутреннего торможения, а также эксперименты по выяснению
роли лимбических образований гиппокампа и амигдалы дополняют разделы
диссертации.

Сопоставление собственных результатов с имеюгцимися на сегодня
ггредставлениями по данной проблеме, обуславливает научную ценность
диссертации. Результативности работы способствовала четкая формулировка цели
и задач исследований и адекватные методические подходы.

Изложение материала логично и последовательно, а заключение и методы
свидетельствуют о целостности диссертационного исследования.

Диссертация содержит новые научные результаты, что является
значительным вкладом автора в физиологическую науку.

6. Направленность полученных соискателем результатов на решение
соответствующей акгуальной проблемы, теоретической или прикладной
задачи.

Результаты работы имеют важное теоретическое значение для понимания
филогенетических особнностей высшей нервной деятельности и лимбических
образований при различных физиологических состояниях у разных представителей
летне - и зимоспящих позвоночных животных и восполняют пробелы в области
адаптивных возможностей функции мозга в процессе эстивации и гипобиоза.

Полученные материалы по нейропептидной регуляции открывают широкие
преспективы для практического применения нейропептидов вазопрессина, АКТГ
(адренокортикотропный гормон), семакса, селанка с целью сохранения и продления
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памяти и жизнеобеспечивающих функций при разной форме поведенческой
деятельности животных.

Результаты исследования внедрены в курс лекций по физиологии и
патологии высшей нервной деятельности, нейробиологии, экологической
физиологии и нейрохимии и функциональные системы в биологических и
медицинских ВУЗах Республики Таджикистан.

7. Потверждение достаточной полноты публикаций основных
положений, результатов, выводов и заключения диссертации.

Основные положения и выводы диссертационного исследования отражены
в 31 публикации, 13 из которых опубликованы в рецензируемых журналах
изданиях рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан, в 2-х
монографиях: 1) «Лимбические и нейропептидные механизмы поведения», 2015,
187с; 2) «Влияние лимбических структур на поведение рептилий», 2022,122с.

8. Соответсвие автореферата содержанию диссертации.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации, а также
поставленным целям и задачам исследования. Автореферат имеет аннотации на
таджикском, русском и английском языках.

9. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации.

Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком уровне, на
основе экспериментального и теоретического материала. Вместе с тем, при
знакомстве с диссертационной работой, возникли некоторые вопросы,
замечания и пожелания:

1. На некоторых страницах диссертации и автореферата встречаются
неправильные выражения и опечатки. ,

2. Некоторые рисунки имеют низкое качество, несмотря на то, что они
отражают смысл текста.

3. Полностью не раскрыто влияние некоторых нейропептидов на поведение
рептилий.

Подводя итог анализу представленной диссертации, считаю
необходимым отметить, что указанные замечания не снижают достоинств
работы и ее обгцей положительной оценки; большая часть этих замечаний
носит дискуссионный характер.

10. Соответствие диссертации предъявляемым требованиям
«Правила присуждения ученых степеней» ВАК при Президенте РТ.
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Диссертационная работа Обидовой Максадой Домлоджановны
«Сравнительно-физиологическое исследование роли лимбических образований и
нейропептидов на поведение позвоночных животных» по актуальности, цели,
задачам, структуре и объёму исследований, научной новизне, научной значимости
результатов, соответствует предъявляемым требованиям ВАК при Президенте
Республики Таджикистан согласно «Типового положения о диссертационных
советах» пункгов 71 и 72 «Порядка присуждения ученых степеней и присвоения
ученых званий», утвержденных постановлением Правительства РТ от 26 июня
2023г. №295, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора
биологических наук по специальности 03.03.01 -физиология.

Официальный оппонент:
доктор биологических наук, профессор
кафедры химии и биологии естественно-
научного факультета Российско-Таджикского
(Славянского) университета /(+>г?^7 / Джураева У. Ш.
(специальность 03.03.01. физиология)
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